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^Славянскиятъ факторъ Зоната на новитѣ военни действия
Какво значение иматъ за Англия Суецкия каналъ 
и Срѣдиземно море. Презъ кжде ще минаватъ 
за въ бждеще английскитѣ кораби.

ій-и;- Великата славянска държава не е престанала да сжще- 
ва съ октомврийската революция. За тѣзи, които знаятъ 

ііцдій служатъ съ масщаба на историята, е ясно, че постоянни­
ки вѣченъ елементъ въ историята на народитѣ не сж по­
ни, ческитѣ режими, а самиятъ народъ—съ всички негови 

івни и материални интереси. Русия бѣ славянска подъ 
игв,[Ма на Р°ман0ВЦи’ Русия е славянска и подъ режима на 

ітитѣ. СССР не е само една система отъ политически те- 
но преди всичко едно жизнено цѣло. А това жизнено 
не може да не вижда въ всѣки ударъ срещу малкитѣ 

інски народи освенъ ударъ срещу своитѣ голѣми позиции 
Цвѣта.

Ние не можемъ да не констатираме, че Съветска Русия 
никакъ разположена да остане въ царството на утопиитѣ 

< откаже отъ своята историческа мисия. Съветскитѣ роко­
тели притежаватъ най-убедителни доказателства за здравъ 

НЪ савенъ инстинктъ, както и за чувството на мѣрка. Фин- 
—-ската експедиция и особено начина, по който бѣ за- 

іена тя, съставляватъ първостепенно доказателство за 
ізма на руската политика. Решително доказателство за 
чзъмъ е и това, че въ днешнитѣ времена, когато е за- 

Іиа като че ли границата между голѣмото въображение и 
)ОЙІ ѵіата политика, не другъ, а СССР постави гласно старитѣ 

дра за свобода и независимость на малкитѣ народи...
рои: Впрочемъ, славянскиятъ факторъ ще има тепъра да се 
іеік,зствува.
ия. Д. Алексиевъ

PEL

■трашнитѣ»
нѣкога учителитѣ спорятъ 

іе гвоитѣ конференции дали 
30 тли нѣма принуда при обу- 
’’ то — натрапване уроцитѣ 
н0 щата. И защитницитѣ на 

»дата оежждатъ натиска 
сть!1 детската душа да се за- 
ьХОза съ този или онзи въп- 
[ВН£ безъ желание и интересъ. 
а £ и животътъ, който е едно 

,1[]Г то и непрекж.снато училище
I ни принуждава да учимъ 

eHJ нещемъ много житейски 
се- і и дори чиста наука и 

ка. Може би отдавна сме 
вили ученото по география 

т0 .іилищата. Но войнитѣ, на 
? сме съвременници, ни за- 
тъ да учимъ отново гео- 
:ята на страни и континен- 

„а..спания, Абисиния, Полша, 
,11’Ъндия, Норвегия, Белгия, 

лдия, Франция, Сирия, Япо- 
Читай—ето списъка на но- 

0,11: уроци по география, които 
40 ;ътъ ни наложи.
четници и списания пръснаха 

ктни карти и надъ тѣхъ ре- 
;е,‘ , следъ всѣки бюлетинъ, 

г:двесватъ главитѣ на мжже 
а ''".іи, нанасятъ се превзетитѣ 
4йЯ ве, отбелезватъ се пора- 
ь- іта и гадаятъ бждещето.
>е 11 <само география ли? Не— 

° ория, защото искаме да 
еча ъ какъ и какво сж пре- 
ка^-ли народитѣ. които вою-

И етнография, и сведения 
іешната имъ култура. Съ 

. по-жестока наложитолность 
' га ни налага да учимъ тех- 

I
—_____ _ _____________

уроци
нически знания —■ за авиация и 
химия, за машини и орждия, за 
начини на воюване и защита. И 
всички учатъ: и деца и старци, 
и мжже#и жени.

Наистина това не сж кротки- 
тѣ, спокойни и методични уро­
ци на учителя. Това сж нервни, 
възбуждащи, ужасяващи душа­
та уроци, въ които се отразява 
и страха за нашата собствена 
еждба и трепета на едно ду­
шевно смущение предъ безу­
мието на свѣта и неговото ужъ 
културно човѣчество.

Страшни сж тѣзи уроци! 
Страхотни сж по своя харак­
теръ, съдържание и поради не­
щастието, което ги налага на 
вниманието ни. Не могатъ да 
се избѣгнатъ, защото тукъ нѣ­
ма предѣлна възрасть, следъ 
която да ни освободятъ да не 
се занимаваме съ тѣхъ. Но до­
ри да ни ги забранятъ, ние 
пакъ ще летимъ къмъ тѣхъ 
както насѣкомитѣ летятъ къмъ 
изгарящата ги лампа, ослѣпени 
и хипнотизирани отъ привлека­
телната й сила.

Трѣбва да учимъ тия уроци. 
Трѣбва да извличаме поуката 
отъ всѣки единъ и да трупаме 
мждрость, за да можемъ да 
избѣгнемъ грѣшкитѣ, които ед­
ни или други сж направили и 
ние това ясно виждаме. Та, ако 
дойде редъ еждбата и насъ да 
изпита, да не получимъ двойка, 
а шестица.

Ал. М. Герасковъ

0&тете вестникъ
саг „Шуменска поща“!

Намѣсата на Италия въ вой­
ната прекж.сна пжтя на англий­
ската търговска флота презъ 
Суецкия каналъ и Срѣдиземно- 
море.

За въ бждеще британскитѣ 
кораби ще могатъ да подържатъ 
връзката съ колониитѣ само 
презъ дългия пжть на капъ 
„Добра-Надежда“ (носъ въ 
южна Африка, откритъ въ 
1486 год.), като заобикалятъ го- 
лѣмия материкъ Америка.

Следъ привършването на Су­
ецкия каналъ презъ 1869 год. 
Срѣдиземно-море доби за Англия 
огромно значение, защото презъ 
него тя се сношава съ колонии­
тѣ си по най-кжеъ пжть. Цѣла­
та британска търговия съ 
странитѣ отъ близкия, срѣдния 
и далеченъ изтокъ, съ Индия, 
предна Азия и Австралия, както 
и едната четвърть отъ англии- 
ския вносъ се извършва презъ 
казаното море. Отъ тѣзи да­
лечни страни Англия внася най- 
различни стоки. Така, отъ 
Индия: манганъ, злато, сребро, 
олово, медна и желѣзна руди, 
минерално масло, памукъ, орисъ, 
чай и др. Отъ о-въ Цейлонъ: 
каучукъ и чай. Отъ Австралия: 
цинкъ, олово, вълна, зърнени 
храни, месо и захарь. Отъ о-въ 
Малта: каучукъ и др. предмета. 
Къмъ тѣхъ трѣбва да се при­
бавятъ и стокитѣ внасяни отъ 
Северна Африка и азиятскитѣ 
страни, съ които Англия по­
държа твърде значителенъ сто­
кообмѣнъ.—31°/0 отъ цѣлия 
английски вносъ на минерални 
масла се презозва презъ Срѣди­
земно-море. Всички споменати 
стоки и сурови материали сж 
отъ първа необходимость както 
за английското военно сто­
панство, така и за нуждитѣ на 
населението отъ Метрополията. 
Понеже Англия не може да се 
лиши отъ тѣзи доставки, за 
това за напредъ тѣ ще трѣбва 
да се пренасятъ презъ капъ 
„Добра-Надежда". Поради тази 
промѣна въ рейса на корабо­

Шуменски Гарнизонъ

Обявление № 1010
Обявява се на интересуюіцитѣ се, че на 22. VI. 1940 год. 

— 10 часа въ тържната зала на Шуменското областно данъчно 
управление ще се водятъ преговори по доброволно съгласие за 
отдаване на предприемачи доставката на месо и млѣко за
частитѣ отъ Шуменския гарнизонъ, както следва:

1) Месо говеждо на приблизителна стойность 352000 лв.
2) Месо овче на приблизителна стойность 400000 лв.
3) Млѣко прѣсно овче на прибл. стойность 129000 лв.
4) Млѣко кисело овче на прибл. стойность 134400 лв. 
Допускать се въ спазаряването конкуренти, които иматъ

правото на такива.
Доставката е дѣлима по видъ, но не и по количество.
Залогъ за правоучастие въ спазаряването 5о/хо отъ при­

близителната стойность въ банково удостовѣрение.
Всички разноски за публикация, гербъ и данъци сж за 

смѣтка на доставчика.
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ щаоа на і ар- 

низона, а въ деня на спазаряването въ данъчното управление.
гр. Шуменъ, 14 юний 1940 год.

ОТЪ ГАРНИЗОНА.

Неизбежни исторически 
преобразования

Понѣкога за голѣми истори­
чески преобразования, които 
слагатъ живота по нови релси, 
трѣбватъ много вѣкове. Но не 
веднажъ въ историята на човѣче- 
стЕото, за единъ кжсъ периодъ 
отъ време сж ставали събития 
отъ неизмѣрима важность за 
бжднитѣ- поколѣния. Най-много 
тѣхъ сж ги предизвиквали вой- 
нитѣ и революциитѣ.

Годината въ която живѣемъ 
ще бжде знаменита за човѣче- 
ството. Защото, видно е за 
внимателния наблюдатель, че 
следъ грохота на страшнитѣ 
бомби ще се роди нѣщо ново;

плаването търговскитѣ кораби 
ще увеличатъ времето на пжту- 
ването си до индийскитѣ и 
китайскитѣ пристанища. Защото 
растоянисто отъ Плимутъ (при­
станище въ южна Англия) презъ 
Суецкия каналъ до Бомбай 
(градъ въ английска Индия, 
важно пристанище на Индий­
ския океанъ) е 6200 морски 
мили (една английска морска 
миля е равна на. 1355 м.), а 
презъ капъ „Добра-Надежда“ е 
10,500 мили. Така че корабитѣ 
ще трѣбва да пжтуватъ цѣли 
14 дена повече. Почти ежщото 
се отнася и за растоянието отъ 
Плимутъ до Конгъ-Конгъ (гр. 
и островъ въ Китайския за­
ливъ, англ, владение въ ю.-из- 
точенъ Китай), което презъ 
Суецъ е 9,500 мили, а презъ 
„Добра-Надежда" е 12,800 мор­
ски мили, т. е. едно увеличении 
за корабоплаването съ 11 дни. 
Горното важи и за растоянието 
отъ Плимутъ до Сингапуръ 
(гр. въ Индо-Китай, столица на 
английската колония Стретсъ- 
Сетлементсъ). Отъ горното 
следва, че освенъ закъсняване­
то на доставкитѣ ще се по- 
вишатъ съразмѣрно и ценитѣ 
на внасянитѣ стоки. Отъ друга 
страна ще трѣбва да бждатъ 
ангажирани много по-голѣмъ 
брой кораби за превозъ. Защо­
то, до когато по-рано Англия 
доставяше голѣми количества 
провизии отъ Дания, сега тя 
ще трѣбва да ги доставя отъ 
Австралия, а за доставката на 
минерални масла отъ Иранъ 
(Персия) въпросътъ става още 
по-труденъ. Корабитѣ-цистерни 
които преди изминаваха растоя­
нието до английскитѣ при­
станища за 12 дни, сега, презъ 
капъ „Добра-Надежда“, ще 
трѣбва да пжтуватъ по 30 дни. 
Всичко това ще създаде за 
английското военно стопанство 
голѣми затруднения, чиито по­
следствия сега още не м(Гатъ 
да се предвидятъ.

Г. Нпколовъ 

животътъ ще добие нови форми. 
Много „святи“ йстини днесъ, 
утре щи бждатъ вулгарни лъжи, 
до като нѣкой „заблуди“ ще 
станатъ вѣрою на новия човѣкъ.

Единъ поетъ бѣ казалъ: 
„Само великитѣ нѣща се 
раждатъ чрезъ страданието“. 
Това е еднакво вѣрно за живо­
та на отдѣлния човѣкъ и за 
живота на народитѣ. Като че 
ли трѣбва да се поднесе скжгіъ 
„курбанъ“, за да настане про­
светление. спомняне и извръща- 
не глави отъ пжтя на паде­
нието...

Несъмнено, победенитѣ ще 
бждатъ принудени да сложатъ 
живота си на нови основи. И 
победителитѣ ще трансформи- 
ратъ своя животъ съобразно 
съ новитѣ принципи, изникнали 
отъ пепелищата и кървавитѣ 
полета. Рано е да се каже 
каква форма ще вземе тоя новъ 
животъ. Но едно е истина, че 
той ще бжде сложенъ на по- 
справедливи колела. Следъ из- 
живѣнитѣ страдания, човѣче- 
ството ще съумѣе да вземе 
ценни поуки отъ онова, което 
ще остане само страшенъ при­
зракъ...

ПИВАСЪ

Какво става по свѣта
ЗАПАДНИЯТЪ фронтъ 

къмъ ликвидация. Германци- 
тѣ сж стигнали до границата 
на Швейцария и много фран- 
цуски части се предали и 
предаватъ.

Въ Франция вече има ново 
правителство подъ председа­
телството на маршалъ По­
тенъ, въ което влизатъ гене­
ралъ Вейганъ, адмиралъ Дар- 
ланъ и др. Новото правител­
ство, чрезъ посрѣдничеството 
на Испания е поискало отъ 
Германия условията за пре­
кратяването на военнитѣ дей­
ствия. По сжщиятъ въпросъ 
Хитлеръ и Мусолини се съве- 
щаватъ въ Мюнхенъ.

АНГЛИЯ, чрезъ Чърчилъ, 
продължава да увѣрява своя 
народъ и свѣта, че края на 
войната ще уреди всичко?

ОТГОВОРЪТЪ на Руз- 
велтъ по поводъ апела на 
Полъ Рейно не задоволи 
Франция и това повлия да 
се стигне до капитулация.

ЧЕРВЕНАТА армия, следъ 
навлизането въ Литва, на- 
стжпва и въ Естония и Ле- 
тония. Тия държавички се 
обвиняватъ, че сключения 
отъ тѣхъ съюзъ билъ пре- 
върнатъ въ воененъ.

ВЪ РОіМЪНИЯ, следъ но- 
винитѣ отъ Франция, работи- 
тѣ се объркаха много. Ромъ- 
ния иска да води подвижна 
политика, но не може да не 
се съобразява съ държание­
то на Русия. Очаква се ми­
нистерска промѣна.

ВЪ ТУРЦИЯ вече не се 
говори за влизането й на стра­
ната на съюзницитѣ. Тамъ се 
смѣта, че положението на 
Франция е безнадеждно.

АНГЛИЯ иска да закупи 
цѣлата френска търговска и 
военна флота, но отъ страна 
на Франция се отказва, за да 
не се затруднятъ преговор:.- 
тѣ за спиране на военнитѣ 
действия.

Въ АФРИКА продъвжаватъ 
ожесточени въздушни напа­
дения.

©--------------------------------------------------с

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОРА“ - Шуменъ



Стр. 2 „Шуменска поща“

СВОБОДАТА Хроника.
На всички ни е известно, че 

днесъ изъ стоманения въртопъ 
на войната една отъ воюващи- 
тѣ страни издигна лозунга, че 
се бори „за свободата и не- 
зависимостьта на народитѣ“. 
Наистина това е единъ лозунгъ, 
съ който съ умирали нѣкога 
героитѣ на революцията по 
парижкитѣ барикади, но той е 
ималъ за времето си и свое кон­
кретно-историческо съдържа­
ние. Днесъ обаче, когато, за­
станали на синура на две велики 
епохи, виждаме че понятия и 
идеали се наливатъ съ ново кон­
кретно-историческо съдържа­
ние и приематъ новъ идеенъ 
обликъ, ние не можемъ да не 
потърсимъ съответната идейна 
наситеность и на свободата като 
новъ идеалъ и ново понятие.

Свободата не е единъ аб­
солютъ даденъ завинаги въ 
времето и пространството.

Преди по-вёче отъ 150 год. 
Монтескйо даде следното опре­
дѣленно на свободата. „Свобода­
та е възможностьта да пра­
вимъ това, което трѣбва да 
желаемъ и да не будемъ за­
дължени да извършваме работа, 
които не трѣбва да желаемъ“.

Знае се какво бѣше кон­
кретно-историческото съдържа­
ние и какъвъ бѣше идейния 
обликъ на свободата за онова 
време—свободата на индивида 
като необходимость, за да из­
расте човѣка като човѣкъ изъ 
готическия мракъ на феодализма 
и абсолютизма. Женевскиятъ 
пъкъ философъ и мечтатель 
Жанъ Жакъ Русо постави 
свободата като нѣщо не­
отчуждаемо отъ човѣка. Вѣрни 
и двамата най-напредъ на свое­
то време и на тогавашната об­
ществено-историческа необходи­
мость, а следъ туй на своитѣ 
естествено-правнически възгле­
ди, тѣ не можеше да дадатъ две 
коренно-различни опредѣления.

По пж.тя обаче, на тая 
свобода и озаконенитѣ и за- 
конно-защитенитѣ интереси на 
личностьта се стигна днесъ до 
натрупване на голѣми частни 
капитали по различни начини, 
чрезъ експлоатация отъ его- 
изъмъ, отъ алчность, равенство­
то се наруши, та и дума да не 
става за братството. Картели- 
ратъ се капиталиститѣ и по- 
чватъ борба не само срещу 
обществото, но и срещу държа­
вата. Така се получава капи­
талистическия империализъмъ 
на нѣколко отдѣляй личности, 
защото капитала е само въ 
служба на личностьта, която се 
стреми къмъ повече печалби. 
Произвежда се значи по-вече 
не отъ потрѣба, а да се реали- 
зиратъ по-вече печалби. По­
следицата е свръхпроизводство 
—остатъци отъ неконсумирано 
производство. И така се стига 
до следното положение: отъ

ната по този начинъ възмож- 
ность да ги използваме плано­
мѣрно за опредѣлени цели. Или 
съзнаването безусловната необ­
ходимость на едно явление мо­
же само да усили енергията на 
човѣка, който му съчувства и 
работи за него.“ Значи, свобо­
дата не може и не трѣбва да 
разглеждаме вънъ отъ общест­
вено-историческото ни развитие 
и конкретно-историческия мо­
ментъ. Що се отнася до апела, 
който издига една отъ воюва- 
щитѣ страни, той нѣма преди 
всичко една конкретно-истори­
ческа основа. Това е маскарад- 
ното було на съвсемъ друго 
фактическо положение. Тоя а- 
пелъ крие подъ себе си едно 
много жестоко противоречие. 
Пълно отрицание на отрицание­
то. Презъ срѣдновѣковието още 
съ повика за освобождението на 
Божия гробъ отъ мюсюлманитѣ 
се понесоха на 2—3 пткти „кръ­
стоносни“ въ сущность гладо- 
носни рицарски, армии отъ сър­
цето на тъмна и феодална Ев­
ропа къмъ изтока, и кждето 
минѣха, всичко оплячкосваха. 
Подъ тогавашния имъ благови­
денъ лозунгъ сжщо така се 
криеше съвсемъ друго факти­
ческо положение, жаждата за 
богаствата на приказния ори-, 
ентъ. И днесъ всѣки благови­
денъ повикъ ‘издигнатъ било 
отъ едната или другата воюва­
щи страни, трѣбва да бжде ис­
торически прецененъ отъ всѣкй 
народъ по земното кълбо, а 
особено отъ неутралнитѣ, въ 
чието щасливо или нещастно 
число вл.-іза и нашата страна. 
На постъ, бдителность и после­
дователности! Никой да си не 
прави илюзии, че историческото 
развитие ще ни изключи! Следъ 
като то е сложило своя печатъ 
върху нашето съзнание, трѣбва 
и ние борчески да го догонимъ, 
да го минемъ и да се слѣемъ 
съ него подъ общото име: слън­
чево бждеще! Ето к,¥.де е сми­
съла на свободата!

Н. Д. ПОПОВЪ

Шуменското благотвори­
телно култ, просвѣтно д-во „П. 
Воловъ“ въ София т. г. прояви 
твърде оживена дейность.

Напосл.едъкъ то реши да се 
заеме по енергично за разреша­
ване три важни въпроси:

1. Написване историята на 
Шуменъ. Д-вото като има.пред- 
видъ, че много други градове— 
Ловечъ, Свищовъ, Габрово, Сли- 
венъ, Ломъ, Панагюрище, Тър­
ново, Видинъ, Елена, Г.-Орѣхо- 
вица, Копривщица, Лѣсковецъ 
и др. иматъ вече своя печатна 
история, а областния гр. Шуменъ, 
•който е далъ на Родината не 
малко издигнати жени и мжже 
— общественици, писатели, уче­
ни композитори и др., които въ 
миналото и сега сх направили 
и правятт> много за страната ни, 
нѣма такава.

2. Уреждане Тържественъ по- 
менъ за възрожденцитѣ шумен­
ци: В. Друмевъ, Ил. Р. Блъс- 
ковъ и др.

3. Действуване. за осигурява-, 
не лѣтовище на море за члено- 
ветѣ на д-вото въ с. Обзоръ 
(Гьозикенъ).

Д-вото, урежда и свой патро­
ненъ праздникъ свързанъ съ 
освобождението на Шуменъ.

Проектираната екскурзия до 
родния градъ и историческитѣ 
му околности се отлага поради 
неспокойнитѣ времена.

Строгъ неутралитетъ и 
мирни споразумения. От­
ново м-ръ паедседательтъ е зая­
вилъ на едно публично събра­
ние въ гр. Трънъ, че правител­
ството ще води политика на 
строгъ неутралитетъ и мирни 
споразумения, която политика 
отговаря сега най-добре на же­
ланията на българския народъ. 
.Що се отнася до голѣмитѣ ин­
тереси на страната, за тѣхното 
реализиране ще се работи по 
по миренъ пхть.

Правителството работи 
върху единъ петгодишенъ планъ 
за културно и стопанско изди­
гане на нашето село.
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„Българска работа“
Чудни сме ние, българитѣ.
Ужъ приказваме постоянно 

за „родно“, за „наше“, за „бъл­
гарско“, а все стои въ съзна­
нието ни увѣреностьта, че чуж­
дото е много по-ценно. Въ тур­
ско време, когато се е кажело 
за шаякъ, бало, черга, ножъ или 
накитъ, че е„българска работа“ 
смѣтало се за похвала; българ- 
скитѣ издѣлия се търсѣли и 
ценѣли по цѣлата империя. А 
въ наши дни, когато предпочи­
таме чуждото, думитѣ „българ­
ска работа“ сж укоръ.

До кога ще върви тъй?
проф. И. Райновъ

една страна натрупано про­
изводство, което се унищожава 
(цѣли планини отъ кафе и 
царевица въ морето и за гори­
во на локомотивитѣ вмѣсто 
каменни вжглища) а отъ друга 
страна — милиони безработни 
и^скитници отъ гладъ и ми­
зерия, подъ мостоветѣ на 
Ню-Иоркъ и Чикаго, въ Берлинъ 
и край Сена—въ сърдцето на 
Парижъ. Явяватъ се: Емилъ 
Зола, Джекъ Лондонъ, Аптонъ 
Синклеръ, Максимъ Горки... 
Ражда се значи и обществена­
та съвѣсть. Историческото раз­
витие не може да спре. Не 
стига само обективность и 
реализъмъ но и изходъ отъ 
положението. Идва 1918 год.

Положението назрѣва! И въ 
тоя исторически стремежъ и въ 
това търсене на неминуемия 
изходъ ние идваме до днешното 
конкретно-историческа съдър­
жание на свободата; свободата 
се заключава, не въ въображае­
мата независимость отъ природ- 
нитѣ закони, но въ познаването 

ни и „въ създаде-

Наснятъ анегдотъ
Навицитѣ на попа

Често пж.ти въ английския пар­
ламентъ се разказватъ забавни 
истории отъ депутатит'ѣ. Така, 
недавна Д. Притъ е разказалъ 
следнята приказка:

„Имало на изтокъ единъ све- 
щенникъ, който — като се ка­
палъ въ една рѣка, почналъ да 
се дави. На виковетѣ му се при­
текли минувачи. Доплувалъ 
единъ смѣлчакъ до свещеника. 
Подалъ му ржката си и изви- 
калъ:

— Дѣдо попе, подай си ре­
ката!

Попътъ, обаче, не подалъ рж- 
ката си и се удавилъ. . . Нѣ- 
колко души отърчали при по­
падията и разказали какво се е 
случило. Попадията отчаяно из­
викала:

— Ахъ, какво сте сторили съ 
добрия ми човѣкъ! ... Не е 
трѣбвало да искате да си даде 
реката и щѣхте да го спасите. 
Той въ живота си никога нѣ- 
маше обичай да дава нѣщо, а 
само да взема. . .

Предстои да се взематъ. 
съответнитѣ мѣрки за осигуря­
ване старинитѣ на селскитѣ. сто­
пани като се разреши въпро- 
сътъ за пенсиониране на селски­
тѣ стопани.

Учителскиятъ съветъ при 
Шуменската мжжка гимназия 
благодари на следнитѣ лица, 
които направиха дарения за 
безплатната ученическа трапеза­
рия при гимназията:

1. Организацията на финансо- 
витѣ служители — Шуменски 
клонъ 500 лева.

2. Гжа Емма П. Панайотова— 
едно агне, вмѣсто панихида за 
починалия о. з. полковникъ Лю- 
бенъ Калининъ.

„Ракета 1950“ е новиятъ 
подлистникъ който наскоро „Шу­
менска поща“ ще почне да пе­
чата. Очаквайте тоя интересенъ 
подлистникъ.

Искате ли да се запознаете 
съ радио София?

Когато сѣдите предъ радио­
апарата си и слушате програма-' 
та на Радио София, вие си за­
давате редица въпроси, на кои­
то не можете да си отговорите.

Въ васъ се поражда любопит­
ството да надникнете въ вът­
решния животъ на Радио София 
и да се запознаете съ разнооб- 
разнитѣ му служби. Мнозина 
отъ васъ желаятъ да видятъ 
говорителитѣ и лицата на ре- 
довнитѣ пѣвци и изпълнители. 
Други отъ васъ немогатъ да си 
обяснатъ какво нѣщо е „мик- 
рофонътъ“ и съ каква сила се 
пѣе или говори по радиото.

И още: какъ се предавать 
тържества отъ площади; на 
каква проба се полагатъ пѣвци- 
тѣ, преди да пѣятъ по радиото; 
кой може да стане говорите’ль 
(или говорителка) на радиото;

банково удостовѣрение. ть-
Допускать се въ спазаряването конкурен;

то иматъ правото на такива.
Доставката е недѣлима.
Всички разноски за публикация, гербъ і!<д<

CzYi за смѣтка на доставчика. htj

Тържнитѣ книжа моіатъ да се видятъ;
на гарнизона, а въ деня на спазаряването йаіе 
ньчното Управление. аРг

ото
гр Шуменъ, 18 юний 1940 год. оте
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на

f ел
какъ се изработва програмата 
на Радио София и пр. и пр.

За да, отговори на всички тѣ- 
зи любопитни за радиослушате- 
литѣ въпроси, репортьоръ-гово- 
рительтъ на Радио София, ко­
гото всѣки день слушате по, 
радиото, е сложилъ подъ пе­
чать книгата „Радио София въ 
снимки и репортажи“.

Изданието е луксозно, въ 100 
страници радйорепортажи, из­
пъстрени съ повече отъ 100 
интересна оригинални снимки. 
МЬжете да имате тази ценна 
книга само срещу 30 лв.

Пишете напрано до автора, 
за. да ви я изпрати съ наложенъ 
платежъ: П. Витановъ, репор- 
тьоръ-говоритель на Радио Со- 
фйя, ул. Московска 19—София.

Редакцията препоръчва най- 
горещо книгата на нашия коле­
га г. Витановъ.

Граждани! Пазете се 
отъ шпиони и прово­
катори. Не вѣрвайте на 
слухове. Пазете роди­
ната!

ПРОДАВА СЕ 
реа 
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